
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 303,321 351,363 -48,042

1.교육비특별회계이전수입 289,033 337,303 -48,270

1.교육비특별회계전입금수입 289,033 337,303 -48,270

1.학교회계전입금 289,033 337,303 -48,270

1.학교운영비전입금 289,033 0 0학교기본운영비 : 289,033,000원 × 1교 = 289,033,000

2.기타이전수입 14,288 14,060 228

1.학교회계간이전수입 14,288 14,060 228

1.다른학교회계전입금 14,288 14,060 228

1.다른학교회계전입금 14,288 0 0교직원급식비(중) : 3,800원×20명×188일= 14,288,000

2.자체수입 334,573 318,578 15,995

1.학부모부담수입 332,373 316,578 15,795

1.등록금 39,192 47,073 -7,881

1.학교운영지원비 39,192 47,073 -7,881

1.학교운영지원비 39,192 0 0학교운영지원비 : 53,250원×184명×4회= 39,192,000

2.수익자부담수입 293,181 269,505 23,676

1.급식비 199,711 215,645 -15,934

1.급식비 196,486 0 0교직원급식비(고) : 3,800원×30명×189일= 21,546,000

학생무료급식비(중) : 3,300원×97명×188일= 60,179,000

학생무료급식비(고) : 3,300원×184명×189일= 114,761,000

2.우유급식비 3,225 0 0우유급식비 : 430원×60명×125일= 3,225,000

2.방과후학교활동비 9,500 8,500 1,000

1.방과후학교활동비 9,500 0 0방과후학교운영비 : 9,500,000원×1회= 9,500,000

3.현장체험학습비 36,000 0 36,000

1.현장체험학습비 36,000 0 0수학여행비 : 300,000원×120명×1회= 36,000,000

4.졸업앨범비 4,500 4,680 -180

1.졸업앨범비 4,500 0 0졸업앨범비 : 60,000원×75권= 4,500,000

5.교과서비 15,470 16,680 -1,210

1.교과서비 15,470 0 0
교과서구입비 : (90,000원×70명)+(90,000원

×42명)+(70,000원×77명)=
15,470,000
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6.교복구입비 28,000 24,000 4,000

1.교복구입비 28,000 0 0교복구입비 : 400,000원×70벌= 28,000,000

2.행정활동수입 2,200 2,000 200

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 0 0실습답이용료 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,000 200

1.이자수입 1,200 1,000 200

1.이자수입 1,200 0 0예금이자수입 : 300,000원×4회= 1,200,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원×1회= 20,000,000

세입합계 657,894689,941-32,047
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